
Atos nº 001 a 005/2024 - CRP

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 001 a 005/2024/CRP 

O Diretor  Geral  Substituto  do  Campus  UFV  de  Rio  Paranaíba,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  1.016/2023 de  05/12/2023,  considerando a 
competência delegada pela Portaria 0460/2021, resolve:

ATO Nº 001/2024/CRP, DE 10/01/2024:  1. Designar os servidores: MARCO 
ANTÔNIO MOREIRA DE OLIVEIRA,  matrícula  10723-9/UFV,  EDNA VALDIRENE DE 
FREITAS FERNANDES, matrícula 10793-X/UFV e KELY RESENDE SILVA, matrícula 
10878-2/UFV,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão  de 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor MATHEUS HUDSON VIANA LOURENÇO, 
matrícula  12410-9/UFV.  2.  Designar  o  servidor  técnico-administrativo  LUCIANO 
LOPES PEREIRA, matrícula 8635-5/UFV para atuar como orientador do avaliado.

Publique-se e cumpra-se. Luciano Lopes Pereira, Diretor Geral Substituo do 
Campus UFV - Rio Paranaíba.

O Diretor  Geral  Substituto  do  Campus  UFV  de  Rio  Paranaíba,  no  uso  de  suas 
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  1.017/2023 de  05/12/2023,  considerando a 
competência delegada pela Portaria 0460/2021, resolve:

ATO  Nº  002/2024/CRP,  DE  17/01/2024:  Designar  os  membros  da  Banca 
Examinadora do Processo de seleção de professor substituto na área de  Estruturas, 
no  Instituto  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas,  conforme  Edital  de  Seleção  nº 
96/2023:  Presidente:   Rodrigo  Smarzaro  da  Silva,  matrículas  8806-4/UFV  e 
1647679-7/SIAPE. Membros: Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV 
e  2248864/SIAPE;  Marília  Gonçalves  Marques,  matrículas  11943-1/UFV  e 
2188354/SIAPE; Reynaldo Furtado Faria Filho, matrículas 10288-1/UFV e 1765402-
8/SIAPE.  Suplentes:  Markssuel  Teixeira  Marvila,  matrículas  13109-1/UFV  e 
3251379/SIAPE;  Frederico  Carlos  Martins  de  Menezes  Filho,  matrículas 
11108-2/UFV e 1776804/SIAPE.

ATO  Nº  003/2024/CRP,  DE  22/01/2024:  Designar  os  membros  da  Banca 
Examinadora  de  Concurso  Público  de  professor  efetivo  na  área  de  Engenharia 
Civil/Hidráulica Aplicada e Saneamento Ambiental, no Instituto de Ciências Exatas e 
Tecnológicas,  conforme  Edital  de  Seleção  nº  83/2023:  Presidente:   Rodrigo 
Smarzaro da Silva, matrículas 8806-4/UFV e 1647679-7/SIAPE. Membros: Frederico 
Carlos Martins de Menezes Filho, matrículas 11108-2/UFV e 1776804/SIAPE; Lucas 
Martins Guimarães,  matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE; Maria Clara Fava 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/02/2024) 1



Atos nº 001 a 005/2024 - CRP

(UFSCar  -  Universidade  Federal  de  São  Carlos).  Suplentes:  Leonardo  Carvalho 
Mesquita,  matrículas  12074-X/UFV  e  2248864/SIAPE;  Heber  Martins  de  Paula 
(UFCAT - Universidade Federal de Catalão).

ATO  Nº  004/2024/CRP,  DE  24/01/2024:  Designar  os  membros  da  Banca 
Examinadora do Concurso Público para professor efetivo na área de Sistemas de 
Informação/Pesquisa  Operacional,  Matemática  Discreta,  Estrutura  de  dados, no 
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, conforme Edital de Seleção nº 88/2023: 
Presidente: Rodrigo Smarzaro da Silva, matrículas 8806-4/UFV e 1647679-7/SIAPE. 
Membros:  Pedro  Moisés  de  Sousa,  matrículas  11618-1/UFV  e  1006462/SIAPE; 
Rodrigo Moreira, matrículas 12924-0/UFV e 3159511/SIAPE; Danielli  Araújo Lima 
(Instituto Federal do Triângulo Mineiro - Campus Patrocínio/MG. Suplentes: Larissa 
Ferreira  Rodrigues  Moreira,  matrículas  13383-3/UFV  e  1062331/SIAPE;  Pedro 
Henrique Aparecido Damaso de Melo, matrícula nº 13429-5/UFV e 1369708/SIAPE.

ATO Nº  005/2024/CRP,  DE  24/01/2024:   Designar  os  membros  da  Banca 
Examinadora  para  Seleção  de  Professor  Substituto  na  área  de  Geotecnia  e 
Transportes,  no  Instituto  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas,  conforme Edital  de 
Seleção  nº  101/2023:  Presidente:   Rodrigo  Smarzaro  da  Silva,  matrículas 
8806-4/UFV e 1647679-7/SIAPE. Membros: Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 
12074-X/UFV  e  2248864/SIAPE;  Marília  Gonçalves  Marques,  matrículas 
11943-1/UFV  e  2188354/SIAPE;  Reynaldo  Furtado  Faria  Filho,  matrículas 
10288-1/UFV e 1765402-8/SIAPE. Suplentes: Markssuel Teixeira Marvila, matrículas 
13109-1/UFV  e  3251379/SIAPE;  Frederico  Carlos  Martins  de  Menezes  Filho, 
matrículas 11108-2/UFV e 1776804/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Everaldo Antônio Lopes, Diretor Geral Substituto 
do Campus UFV - Rio Paranaíba.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/02/2024) 2

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

